
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 24.01.2019 г. №
15, от 13.07.2021 г. № 240)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2018 года                                                                                      № 443

Об утверждении Положения о Комиссии
по списанию затрат, понесенных на новое строительство

и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета
по объектам незавершенного капитального строительства,

не обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации,

и утверждении Положения о порядке их списания

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в
действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 17 августа 2004 года № 467-З-III «О бухгалтерском учете и финансовой
отчетности» (САЗ 04-34) в действующей редакции, в целях регламентации
процедуры проведения и документального оформления списания затрат,
понесенных на новое строительство и реконструкцию зданий и сооружений за
счет средств бюджета по объектам незавершенного капитального
строительства, не обладающих достаточными индивидуализирующими
признаками, необходимыми для осуществления государственной
регистрации, с балансов организаций, состоящих на республиканском
бюджете, а также централизованных бухгалтерий при министерствах и
ведомствах и их управлениях (отделах) и при отдельных учреждениях,
осуществляющих учет исполнения смет расходов по бюджету и
внебюджетным средствам, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Комиссии по списанию затрат, понесенных
на новое строительство и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств
бюджета по объектам незавершенного капитального строительства, не
обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации, согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.



2. Утвердить Положение о порядке списания затрат, понесенных на
новое строительство и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств
бюджета по объектам незавершенного капитального строительства, не
обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации, согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 декабря 2018 года № 443

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по списанию затрат, понесенных на новое строительство

и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета
по объектам незавершенного капитального строительства,

не обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации

1. Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии по
списанию затрат, понесенных на новое строительство и реконструкцию
зданий и сооружений за счет средств бюджета по объектам незавершенного
капитального строительства, не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками, необходимыми для осуществления
государственной регистрации (далее – Комиссия), и принятия ею решений.

2. Деятельность в составе Комиссии осуществляется на безвозмездной
основе.

3. Комиссия создается при Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики из представителей:

а) исполнительных органов государственной власти, осуществляющих
функции по:

1) выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере строительства, градостроительства и архитектуры, а
также в сфере эффективного управления государственным имуществом – не
менее двух представителей;

2) выработке и реализации государственной политики в сфере
бюджетного процесса, сфере государственных финансов, а также по
осуществлению финансового контроля (надзора) за рациональным и целевым
расходованием бюджетных средств и средств государственных бюджетных и
внебюджетных фондов, специальных бюджетных счетов (средств) – не менее
двух представителей;

б) представителей государственных администраций городов и районов,
участие которых обеспечивается исходя из принципа территориального
расположения объекта незавершенного строительства, не обладающего
достаточными индивидуализирующими признаками, необходимыми для
осуществления государственной регистрации, по которому осуществляется
списание затрат.

4. Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.



5. Комиссия создается в целях повышения эффективности
использования средств бюджета, направляемых на капитальные вложения,
своевременного списания затрат по объектам незавершенного капитального
строительства, не обладающих достаточными индивидуализирующими
признаками, необходимыми для осуществления государственной
регистрации, с балансов организаций, состоящих на республиканском
бюджете, а также централизованных бухгалтерий при министерствах и
ведомствах и их управлениях (отделах) и при отдельных учреждениях,
осуществляющих учет исполнения смет расходов по бюджету и
внебюджетным средствам (далее – организация).

6. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными
правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, настоящим
Положением и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
исполнительными органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при
поступлении от организаций ходатайства о списании затрат (далее –
ходатайство).

8. Вместе с ходатайством в Комиссию организацией представляются
следующие документы:

а) по прекращенному строительству:
1) копии документов, подтверждающих строительство объекта за счет

средств бюджета;
2) справка о том, что выполнение работ по строительству

(реконструкции) объекта не является предметом действующего договора
строительного подряда (с приложением подтверждающих документов);

3) информация о наличии проектной (предпроектной) документации и о
сроках действия технических условий;

4) справка организации о сумме затрат на дату приостановления
строительства и о наличии средств на завершение строительства объекта;

5) акт о приостановлении строительства, составленный в соответствии с
требованиями Приказа Государственной службы энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 22
мая 2013 года № 211 «Об утверждении «Порядка консервации объектов
капитального строительства различного назначения, строительство которых
приостановлено» (газета «Приднестровье» от 31 мая 2013 года № 103) (далее–
Приказ № 211);

6) заключение технической экспертизы, выданное организацией,
имеющей разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности и
(или) невозможности использования и (или) достройки объекта с учетом его
технического состояния или акт обследования объекта незавершенного
строительства, составленный балансодержателем, в случаях, когда
технические конструкции не возведены;

7) отказ от постановки объекта незавершенного капитального
строительства на технический учет исполнительного органа государственной



власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации,
или обоснованное заключение самой организации, содержащее выводы об
отсутствии необходимости в постановке объекта незавершенного
капитального строительства на технический учет в силу нецелесообразности
его дальнейшего использования;

8) разрешение на строительство объектов;
9) документы о предоставлении земельных участков для строительства

(при наличии);
10) документ, подтверждающий идентификацию объекта (в случае

изменения его наименования).
Также организация представляет в Комиссию цветные фотографии

объекта незавершенного строительства для визуальной оценки данного
объекта;

б) по неосуществленному строительству (в случае принятия решения о
приостановлении проектно-изыскательских и предпроектных работ
по неосуществленному строительству):

1) справка организации о сумме произведенных затрат на дату
приостановления работ (с приложением подтверждающих документов) и
наличии средств для продолжения проектно-изыскательских и предпроектных
работ;

2) акт о приостановлении проектно-изыскательских работ
по неосуществленному строительству, составленный заказчиком объекта
с участием проектной организации (Приложение № 1 к настоящему
Положению);

3) заключение организации об основаниях выполнения проектно-
изыскательских и предпроектных работ;

4) заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение
на данный вид деятельности, о нецелесообразности продолжения выполнения
проектно-изыскательских и предпроектных работ;

5) документы о предоставлении земельных участков для строительства
(при наличии);

в) по неосуществленному строительству (при наличии проектной
документации на проведение работ по строительству объекта):

1) справка организации о сумме произведенных затрат (с приложением
подтверждающих документов) и наличии средств для корректировки
проектной документации, проведения работ по строительству объекта;

2) заключение организации об основании выполнения проектных работ;
3) заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение

на данный вид деятельности, о нецелесообразности корректировки проектной
документации, выполнения работ по строительству объекта;

4) разрешение на выполнение проектных работ;
5) документы о предоставлении земельных участков для строительства

(при наличии).
9. Секретарь Комиссии принимает ходатайство о согласовании

понесенных затрат на новое строительство и реконструкцию зданий



и сооружений за счет средств бюджета по объектам незавершенного
капитального строительства (далее – затрат) и регистрирует его в день
поступления.

10. В течение 2 (двух) рабочих дней после регистрации ходатайства
секретарь Комиссии осуществляет аналитическую обработку представленных
документов и уведомляет председателя Комиссии о готовности документации
к рассмотрению на заседании Комиссии.

11. Председатель Комиссии назначает дату и время проведения
заседания Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его уведомления.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Комиссии с учетом ее формирования
в соответствии с подпунктом «б» пункта 3 настоящего Положения.

13. Лица, наделенные полномочиями для вхождения в состав Комиссии,
обязаны принимать участие в заседаниях лично, не передавая свои
полномочия другим лицам.

Исключение членов из состава Комиссии осуществляется в следующих
случаях:

а) поступление личного заявления члена Комиссии;
б) утрата дееспособности членом Комиссии;
в) возникновение конфликта интересов либо угроза его возникновения;
г) установление недостоверности сведений, представленных

в ходатайстве о включении в список кандидатов в члены Комиссии;
д) утрата доверия членов Комиссии в случаях:
1) непринятия членом Комиссии мер по предотвращению и (или)

урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является;
2) нарушения установленного порядка деятельности Комиссии, в том

числе пропуска 2 (двух) и более заседаний Комиссии в год без уважительных
причин, если иное не установлено другими нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики.

Комиссия анализирует документы на предмет обоснованности
и целесообразности списания понесенных затрат.

При необходимости Комиссия имеет право пригласить представителя
организации для дачи пояснений и уточнений. Определяясь с решением
о списании затрат, Комиссия может учитывать дополнительно полученную
информацию от представителя организации.

14. Срок рассмотрения представленных в Комиссию документов
не должен превышать 14 (четырнадцать) рабочих дней с даты поступления
документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения.

В случае непредставления в полном объеме требующихся документов
Комиссия дополнительно запрашивает у организации документы, которые
должны быть представлены в срок, указанный в запросе.

Запрос оформляется в виде письма за подписью председателя Комиссии
или заместителя председателя Комиссии и направляется организации. При
этом рассмотрение ходатайства приостанавливается на срок, необходимый
для представления документов.



В случае непредставления документов по истечении срока, на который
приостанавливалось рассмотрение ходатайства, Комиссия не рассматривает
ходатайство и возвращает его организации в течение 3 (трех) рабочих дней
с момента истечения указанного срока.

15. Комиссией на заседании при рассмотрении представленных
документов осуществляется изучение и оценка следующих обстоятельств:

а) уровень готовности объекта, определяемый показателем освоения
сметной стоимости объекта (процент);

б) нормативный и фактический срок возведения объекта;
в) техническое обоснование возможности (невозможности)

дальнейшего использования и восстановления объекта;
г) наличие разрешения на строительство объектов, документов

о предоставлении земельных участков для строительства;
д) ориентировочная стоимость завершения строительства объекта;
е) соответствие проектной документации и объекта требованиям,

предъявляемым действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики к проектной документации, объектам (в том числе
документации, предусмотренной действующим градостроительным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики);

ж) физическое и (или) моральное устаревание, уничтожение
(повреждение) объекта незавершенного строительства (в том числе в
результате аварий, стихийных и иных бедствий, опасных природных явлений,
катастроф).

16. Комиссия на заседании вправе принять решение о целесообразности
списания затрат при наличии хотя бы одного
из следующих обстоятельств:

а) по прекращенному строительству:
1) уровень готовности объекта не позволяет сделать вывод о том, что

на объекте полностью завершены работы по сооружению фундамента или
аналогичные им работы;

2) объект не стоит на техническом учете;
3) наличие заключения технической экспертизы, выданное

организацией, имеющей разрешение на данный вид деятельности, о
нецелесообразности
и (или) невозможности использования и (или) достройки объекта с учетом его
технического состояния или акта обследования объекта незавершенного
строительства, составленного балансодержателем, в случаях, когда
технические конструкции не возведены;

4) наличие акта о приостановлении строительства, составленного
заказчиком объекта с участием подрядной организации, по форме,
утвержденной Приказом № 211;

5) с момента окончания строительства срок составляет более 5 (пяти)
лет;



б) по неосуществленному строительству (в случае принятия решения о
приостановлении проектно-изыскательских и предпроектных работ по
неосуществленному строительству):

1) наличие акта о приостановлении проектно-изыскательских работ по
неосуществленному строительству, составленного заказчиком объекта с
участием проектной организации, согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению;

2) заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение на
данный вид деятельности, о нецелесообразности продолжения выполнения
проектно-изыскательских и предпроектных работ (в том числе в связи с тем,
что техническое задание подготовлено на основании норм, утративших силу);

в) по неосуществленному строительству (при наличии проектной
документации на проведение работ по строительству объекта):

1) заключение организации либо иного лица, имеющего разрешение на
данный вид деятельности, о нецелесообразности корректировки проектной
документации, выполнения работ по строительству объекта;

2) несоответствие требованиям, предъявляемым действующим
законодательством к проектной документации, в том числе градостроительной
документации (наличие указанных обстоятельств не является обязательным).

17. На основе изученных данных Комиссия принимает решение путем
проведения открытого голосования большинством голосов от общего
количества присутствующих членов. При равном количестве голосов
председатель Комиссии имеет решающий голос и подает его последним. Если
в ходе голосования члены Комиссии высказывают особые мнения, они
закрепляются в протоколе.

18. Решение Комиссии оформляется протоколом за подписью всех
членов Комиссии, принявших участие в заседании.

Копия протокола в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его
подписания направляется секретарем Комиссии в адрес организации,
представившей ходатайство.

19. Комиссия имеет право привлекать экспертов для проведения
дополнительного анализа представленных Комиссии документов. Эксперты
представляют в Комиссию свои экспертные заключения по вопросам,
поставленным перед ними Комиссией. Мнение эксперта, изложенное
в экспертном заключении, носит рекомендательный характер.

20. По результатам рассмотрения предложения о списании затрат и
представленных документов Комиссия принимает решение о
целесообразности списания затрат либо об отказе в их списании.

21. В своем решении Комиссия кроме сумм затрат, которые подлежат
списанию с баланса, в обязательном порядке указывает перечень
мероприятий, проведение которых необходимо для ликвидации объекта
незавершенного капитального строительства, не обладающего достаточными
индивидуализирующими признаками, необходимыми для осуществления
государственной регистрации (разборка, демонтаж сооружений, конструкций,
оборудования и иное).



22. Основанием для отказа в согласовании списания затрат является:
а) представление не всех документов, предусмотренных пунктом 8

настоящего Положения;
б) отсутствие обстоятельств, указанных в пункте 16 настоящего

Положения;
в) возможность восстановления и использования объекта

незавершенного капитального строительства.
23. В случае отказа в списании затрат на новое строительство

и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета, по объектам
незавершенного капитального строительства Комиссия выносит свои
рекомендации по дальнейшему использованию имущества, не обладающего
достаточными индивидуализирующими признаками, необходимыми для
осуществления государственной регистрации (консервация, достройка или
другие варианты вовлечения в хозяйственный оборот).

Реализация рекомендаций по дальнейшему использованию имущества
осуществляется организациями, на балансе которых числятся эти объекты.



Приложение № 1 к Положению
о Комиссии по списанию затрат,
понесенных на новое строительство
и реконструкцию зданий и
сооружений
за счет средств бюджета по объектам
незавершенного капитального
строительства,
не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления
государственной регистрации

Наименование застройщика (заказчика) __________________________________
ведомственная подчиненность __________________________________________
Наименование проектной организации __________________________________
ведомственная подчиненность __________________________________________

Акт
о прекращении проектно-изыскательных

работ по неосуществленному строительству

Наимено-
вание

проекта
стройки,
объекта

Кем и когда
утверждено

задание
на

проектиро-
вание

Полная
сметная

стоимость
проектно-

изыскатель-
ных работ
(руб. ПМР)

Сметная
стоимость

выполненных
проектно-

изыскательных
работ до их

прекращения
(руб. ПМР)

Стадии
выполнения
проектно-

изыскатель-
ных работ
и причина

их
прекраще-

ния

Обоснова-
ние

прекраще-
ния

строитель-
но-

изыскатель
ных работ

Всего
в т.ч.
базис
ная

По
договор-
ной цене

По
базис-

ной
цене

Руководитель застройщика (заказчика) ________________ / ______________/
М.П.

Руководитель проектной организации ______________ / ______________/
М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 декабря 2018 года № 443

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания затрат, понесенных на новое строительство
и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета

по объектам незавершенного капитального строительства,
не обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,

необходимыми для осуществления государственной регистрации

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок списания затрат,
понесенных на новое строительство и реконструкцию зданий и сооружений за
счет средств бюджета по объектам незавершенного капитального
строительства, не обладающих достаточными индивидуализирующими
признаками, необходимыми для осуществления государственной
регистрации, произведенных организациями, состоящими на
республиканском бюджете, а также централизованными бухгалтериями при
министерствах и ведомствах и их управлениях (отделах) и при отдельных
учреждениях, осуществляющих учет исполнения смет расходов по бюджету и
внебюджетным средствам (далее – организация) независимо от способа
ведения строительных и монтажных работ.

Решение об объемах и порядке списания затрат, понесенных на новое
строительство и  реконструкцию зданий и сооружений за счет средств
бюджета по объектам незавершенного капитального строительства, не
обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации, принимает
Комиссия по списанию затрат, понесенных на новое строительство и
реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета по объектам
незавершенного капитального строительства, не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками, необходимыми для осуществления
государственной регистрации (далее – Комиссия).

2. В настоящем Положении применяются следующие понятия
и определения:

а) затраты на новое строительство и реконструкцию зданий и
сооружений за счет средств бюджета по объектам незавершенного
капитального строительства, не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками, необходимыми для осуществления
государственной регистрации (далее – затраты), – затраты на выполненные



строительно-монтажные, предпроектные, проектные, проектно-
изыскательские, инженерно-изыскательские работы, а также прочие работы и
затраты, входящие в сметы на строительство, которые финансировались за
счет средств бюджета, и учитываются на балансах организаций на субсчете
203 «Расходы по бюджету на капитальные вложения»;

б) объекты незавершенного капитального строительства, не
обладающие достаточными индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления государственной регистрации (далее –
объект незавершенного капитального строительства), – объект общественной
инфраструктуры (здание, строение, сооружение и другие объекты), не
являющийся самостоятельной учетной единицей и не стоящий на техническом
учете, финансирование капитальных вложений которого осуществлялось за
счет средств бюджета, в отношении которого проведены предпроектные
работы, разработка проектной документации, проектно-изыскательские
работы, технико-экономическое обоснование или строительство
(реконструкция) которого не завершено (прекращено).

3. Списание затрат осуществляется в случаях, если:
а) по прекращенному строительству:
1) уровень готовности объекта не позволяет сделать вывод о том, что на

объекте полностью завершены работы по сооружению фундамента или
аналогичные им работы;

2) объект не стоит на техническом учете;
3) имеется заключение технической экспертизы, выданное

организацией, имеющей разрешение на данный вид деятельности, о
нецелесообразности и (или) невозможности использования и (или) достройки
объекта с учетом его технического состояния или акт обследования объекта
незавершенного строительства, составленный балансодержателем, в случаях,
когда технические конструкции не возведены;

4) имеется акт о приостановлении строительства, составленный
заказчиком объекта с участием подрядной организации, по форме,
утвержденной Приказом № 211;

5) с момента окончания строительства срок составляет более 5 (пяти)
лет;

б) по неосуществленному строительству (в случае принятия решения о
приостановлении проектно-изыскательских и предпроектных работ по
неосуществленному строительству):

1) имеется акт о приостановлении проектно-изыскательских работ по
неосуществленному строительству, составленный заказчиком объекта с
участием проектной организации, согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению;

2) имеется заключение организации либо иного лица, имеющего
разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности продолжения
выполнения проектно-изыскательских и предпроектных работ (в том числе в
связи с тем, что техническое задание подготовлено на основании норм,
утративших силу);



в) по неосуществленному строительству (при наличии проектной
документации на проведение работ по строительству объекта):

1) имеется заключение организации либо иного лица, имеющего
разрешение на данный вид деятельности, о нецелесообразности
корректировки проектной документации, выполнения работ по строительству
объекта;

2) имеется несоответствие требованиям, предъявляемым действующим
законодательством к проектной документации, в том числе градостроительной
документации (наличие указанных обстоятельств не является обязательным).

2. Порядок списания затрат

4. Для определения затрат, подлежащих списанию, организация
проводит инвентаризацию объектов незавершенного капитального
строительства в порядке, установленном действующими нормативными
правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, и оформляет
ходатайство о списании затрат, в котором отражаются:

а) наименование объекта незавершенного капитального строительства,
затраты по которому подлежат списанию;

б) дата начала строительства объекта незавершенного капитального
строительства;

в) дата принятия к бухгалтерскому учету затрат;
г) технико-экономическая характеристика объекта;
д) информация о финансировании объекта с расшифровкой по годам

финансирования;
е) причина списания затрат.
5. Ходатайство о списании затрат по объектам незавершенного

капитального строительства, финансирование которых осуществлялось за
счет средств бюджета, вместе с необходимыми документами направляется
организацией на рассмотрение в Комиссию.

6. На основании положительного решения Комиссии (протокола
заседания Комиссии) организация, на балансе которой учитываются затраты
на новое строительство и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств
бюджета по объектам незавершенного капитального строительства, в течение
5 (пяти) рабочих дней с момента получения протокола заседания Комиссии
готовит и утверждает акт о списании данных затрат согласно Приложению №
1 к настоящему Положению (далее – Акт).

Акт составляется в трех экземплярах, один из которых направляется
в Комиссию, второй в отраслевое министерство и ведомство, которое
принимало решение о строительстве или проектировании и в сферу
управления которого входит организация, третий остается у организации.

7. Акт подписывается Комиссией по списанию затрат на новое
строительство и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета
по объектам незавершенного капитального строительства, созданной
в организации приказом руководителя, в состав которой входят



соответствующие должностные лица, в том числе главный бухгалтер,
на которых возложена ответственность за сохранность объекта
незавершенного строительства.

8. На основании оформленных Актов бухгалтером производится
отметка о списании затрат.

9. Списание затрат, а именно расходы по бюджету на капитальные
вложения по объектам, которые не были созданы, в том числе в сумме
расходов по разработке проектно-сметной документации, строительно-
монтажным работам и иных расходов, не приведших к возведению (созданию)
объекта основного средства (объекта незавершенного строительства),
отражается по дебету субсчета 203 «Расходы по бюджету на капитальные
вложения» и кредиту субсчета 231 «Финансирование из бюджета на
капитальные вложения» у главных распорядителей ассигнований или субсчета
143 «Расчеты по финансированию из бюджета капитальных вложений» на
основании утвержденного акта о списании данных затрат.

10. В случае необходимости при ликвидации объекта незавершенного
капитального строительства организация проводит мероприятия, проведение
которых обусловлено решением Комиссии (разборка, демонтаж сооружений,
конструкций, оборудования и иное), в течение 2 (двух) финансовых лет после
утверждения акта и обеспечивает оприходование материальных ценностей,
полученных от данной ликвидации, в порядке, аналогичном оприходованию
стоимости материалов, полученных от ликвидации основных средств,
предусмотренном нормативными правовыми актами Приднестровской
Молдавской Республики.

11. Ответственность за правильное списание затрат на новое
строительство и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета
по объектам незавершенного капитального строительства возлагается
на руководителей организаций, на балансе которых отражены данные затраты.



Приложение № 1 к Положению
о порядке списания затрат, понесенных
на новое строительство и
реконструкцию
зданий и сооружений за счет средств
бюджета
по объектам незавершенного
капитального строительства,
не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками,
необходимыми для осуществления
государственной регистрации

_______________________ УТВЕРЖДАЮ
(наименование организации) Руководитель организации

                            _____________   __________________
(подпись)    (расшифровка подписи)

   «__________» ___________ 20____ г.

АКТ
о порядке списания затрат, понесенных на новое строительство
и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета

по объектам незавершенного капитального строительства,
не обладающих достаточными индивидуализирующими признаками,

необходимыми для осуществления государственной регистрации

От «____» __________ 20 __ г.                                  № ____________

Место составления ________________________________________________
Основание: _______________________________________________________
Комиссия в составе:
Председатель – ____________________________________________________

                  (должность, инициалы, фамилия)
Члены Комиссии:
1. ________________________________________________

(должность, инициалы, фамилия)
2. ________________________________________________
                      (должность, инициалы, фамилия)
3. ________________________________________________
                    (должность, инициалы, фамилия)
назначенная ______________________________________________________
(Приказом руководителя организации)
от «__» __________ 20__ г. № ______
рассмотрела представленную документацию:



__________________________________________________________________
__

 (перечень названий всех документов)
и нашла подлежащими списанию затраты на новое строительство
и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета по объектам
незавершенного капитального строительства, не обладающих достаточными
индивидуализирующими признаками, необходимыми для осуществления
государственной регистрации.

1. Сведения об объекте незавершенного капитального строительства:

1.1. Наименование объекта незавершенного капитального строительства:
__________________________________________________________________
__
1.2. Начало выполнения предпроектных (проектных, строительных работ)
__________ г.
1.3. Размер понесенных затрат на новое строительство и реконструкцию
зданий и сооружений за счет средств бюджета по объектам незавершенного
капитального строительства _________________________________ руб. ПМР.
1.4. Физическое состояние объекта незавершенного капитального
строительства, причины списания понесенных затрат на новое строительство
и реконструкцию зданий и сооружений за счет средств бюджета по данному
объекту:
____________________________________________________________
__________________________________________________________________

2. Заключение Комиссии:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

3. К настоящему Акту прилагаются следующие документы:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Составлен в _______ экземплярах:

1-й экземпляр –
______________________________________________________

(местонахождение
2-й экземпляр –
______________________________________________________

каждого
3-й экземпляр –
______________________________________________________

       экземпляра)



Председатель Комиссии ________________         _________________________
                      (подпись)                             (инициалы, фамилия)

Члены Комиссии: _____________________          _________________________
                      (подпись)                          (инициалы, фамилия)

                   ____________________           _________________________
                                             (подпись)                          (инициалы, фамилия)


